
PROVVEDIMENTO DIRIGENZIALE

 Numero: 2013/DD/07953
 Del: 26/09/2013
 Esecutivo da: 26/09/2013
 Proponente: Direzione Risorse Umane,Posizione Organizzativa (P.O.) 
Formazione e Valutazione

OGGETTO: 
Corso di formazione  per il contrasto all'evasione fiscale. Affidamento ad ANCI Toscana 
[procedura in economia

IL    RESPONSABILE
 P.O. FORMAZIONE E VALUTAZIONE

             Vista la Deliberazione di Consiglio Comunale n. 39/266  del 25/7/2013 con la quale è stato  
approvato  il  Bilancio  annuale  di  previsione  2013,  il  Bilancio  triennale  2013/2015  e  la  Relazione 
Previsionale e Programmatica; 

            Vista la Delibera di Giunta n. 285 del 11/08/2012 con la quale è stato approvato il Piano Esecutivo di 
Gestione 2012;

            Vista la Delibera di Giunta  Comunale  n. 514 del 31.12.2012 con la quale si  assegnano ai  
Responsabili dei servizi,  le risorse finanziarie come individuate nel PEG 2012;

        
Rilevato  che  il  programma  di  attività  relativo  al  raggiungimento  dell’obiettivo  prevede  la 

organizzazione e la realizzazione di corsi di formazione e aggiornamento oltre che la partecipazione del  
personale ad iniziative di   aggiornamento proposte da vari Enti e Scuole di formazione;

Premesso che la Regione Toscana ha assegnato al Comune di Firenze un contributo di €.39.077,80 
per la realizzazione di un progetto denominato “Collaborazione intercomunale per la lotta all’evasione  
fiscale”, presentato dal Servizio Recupero Evasione fiscale del Comune di Firenze, con la partecipazione del 
Comune di Prato;    
 

Pagina 1 di 3 Provv. Dir.2013/DD/07953



Rilevato  che  il  progetto  sopra  citato  prevede,  fra  le  altre  attività,  anche  la  realizzazione  di  un 
intervento  formativo  rivolto  agli  operatori  degli  enti  coinvolti,  impegnati  nei  servizi  volti  al  recupero  
dell’evasione fiscale; 

Vista la Determinazione Dirigenziale 06472 del 2013 con la quale il Dirigente Responsabile del  
Servizio  Recupero  Evasione  Fiscale,  dott.  Iacopo Giannesi,  accerta  l’entrata  del  contributo  regionale,  e 
delega al Direttore della Direzione Risorse Umane – dott.ssa Giuliana Danti -  una quota parte di detto 
contributo, per un importo di euro 2.000,00 per la realizzazione di un corso di formazione per il contrasto 
all’evasione fiscale, la cui realizzazione sarà coordinata da ANCI Toscana; 

Vista  la proposta formativa  completa del preventivo di spesa elaborata  da ANCI Toscana, che il 
Dirigente Responsabile del Servizio Recupero Evasione Fiscale Dott. Iacopo Giannesi ha trasmesso a questa 
Direzione con data 17/09/2013 - prot. 01386611 -  che costituisce parte integrante del presente atto,;

Dato atto che la proposta ANCI Toscana prevede una spesa complessiva di euro 2.000,00, esente 
IVA per  la  realizzazione  di  16  ore  di  formazione  articolate  in  3  giornate  in  aula,  condotte  da  esperti 
dell’Agenzia delle Entrate, del Comando Provinciale di Guardia di Finanza e degli stessi enti partecipanti,  
rivolte ad un gruppo di operatori (circa 35 unità), da realizzarsi nei mesi di ottobre e novembre;

 
Rilevato che il Comune di Firenze ha approvato con Delibera GM n. 2011/00458 del 16/11/2011 un 

Protocollo d’intesa con ANCI Toscana per la realizzazione di attività formative su tematiche di comune  
interesse, rivolte al personale del Comune di Firenze e degli altri Comuni dell’Area Fiorentina;

 
Preso atto di quanto disposto dall’art. 328 del D.P.R. 207 del 2010 e dalle disposizioni contenute nei  

D.L.n. 52 e n.95 del 2012,  in merito all’obbligo in capo alle PP.AA. di ricorso al Mercato elettronico per 
l’acquisizione di beni e servizi di importo inferiore alla soglia comunitaria, e rilevato che sia  all’interno del 
Mercato elettronico del Comune di Firenze che  del  Mercato elettronico della Pubblica Amministrazione  
(MEPA) non risulta ancora attivata la categoria merceologica oggetto del presente affidamento,  si  rende 
necessario seguire procedure autonome di scelta del contraente;

Ritenuto pertanto di affidare ad ANCI Toscana la realizzazione del corso di formazione per la lotta  
all’evasione fiscale nel Comune di Firenze, per una spesa complessiva di Euro 2.000,00 - esente IVA ai sensi 
dell’art.14 comma 10 della L.537/93 -  sul cap. 20550 del bilancio del corrente esercizio finanziario;

Visti gli artt.107 e 183 del D.Lgs 267/00;

Visto l’art. 81 comma 3 dello Statuto del Comune di Firenze;

Visto l’art. 13 comma 2 e l’art. 23 del Regolamento sull’ordinamento degli uffici e dei servizi;

DETERMINA

Per i motivi espressi in narrativa:

di affidare la conduzione delle attività di progettazione e docenza del corso di formazione per la lotta  
all’evasione fiscale nel Comune di Firenze ad ANCI Toscana (codice beneficiario  13780; codice CIG 
Z4E0B8FF09); 

di sub-impegnare per il pagamento la somma di euro 2.000,00 (esente IVA ai sensi dell’art.14 comma 10 
della L.537/93) sul capitolo 20550 impegno 13/4815 del bilancio del corrente esercizio finanziario

Pagina 2 di 3 Provv. Dir.2013/DD/07953



ALLEGATI INTEGRANTI

- PROGETTO E PREVENTIVO ANCI

Firenze, lì 26/09/2013 Sottoscritta digitalmente da
Il Responsabile

Fabrizio Fabrizzi

N° Capitolo Articolo Impegno/Accertamento SubImpegno/Sub
Accertamento

Importo

1) 20550 0 13/004815 01 2000

Visto di regolarità contabile
Sottoscritta digitalmente da

Firenze, lì 26/09/2013 Responsabile Ragioneria
Chiara Marunti

Le firme, in formato digitale, sono state apposte sull'originale del presente atto ai sensi dell'art. 24 
del D.Lgs. 7/3/2005, n. 82 e s.m.i. (CAD). La presente determinazione è conservata in originale 
negli archivi informatici del Comune di Firenze, ai sensi dell'art.22 del D.Lgs. 82/2005.

Pagina 3 di 3 Provv. Dir.2013/DD/07953


